"Ιτά γνῶσιν οἱ [226] ζῶντες· ὃ δὲ δανιήλ φησι, "Εως οὖν σὺν γνῷ, ὅτι κυριεύει ὁ Ὅψιστος τῆς βασιλείας τῶν ἀνθρώπων, καὶ φέύγειν δέξεται αὐτήν. Εἶδες πῶς ἐντεῦθα περὶ ταπεινοφρόνησον διελέχθη; Ἀλλ' ἐν μὲν τῷ δινερῷ, φησὶ, τοῦτο τὸ φάρμακον· ἐγὼ δὲ καὶ ἔτερον λέγω. Καθάπερ ἐπὶ δρογοντος δργιζομένου, αὐτὸς μὲν οὐδὲν ἀν εἶποι, τῶν δὲ οἰκείων τις τῶν ἐκείνου προσελθὼν τῷ ὑπευθύνῳ λέγοι· Τὸ ποίητον, καὶ τό· δός χρήματα, καὶ πολλάκις, δυνάμεθα ἔξαρπτάσαι σε τῶν ἐπικειμένων κακῶν. "Ἐτι τοῦ λόγου ἐν στόματι βασιλέως ὅπτος, φωνῇ ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ ἐγένετο· Σοὶ λέγεται, Ναβουχοδονόσορ βασιλεῦ· ἡ βασιλεία σου παρῆλθεν ἀπὸ σοῦ, καὶ ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων ἐκδιώξοντο σε, καὶ μετὰ θηρίων ἀγρίων ἡ κατοικία σου, καὶ χόρτον ὡς βοῦν ψωμοῖσι σε· καὶ ἐπτὰ καιροὶ ἀλλαγήσονται ἐπὶ σοὶ, ἕως οὖν γνῷς ὅτι κυριεύει ὁ Ὅψιστος τῆς βασιλείας τῶν ἀνθρώπων, καὶ φέύγειν δέξεται αὐτήν. Λύτῃ τῇ ὥρᾳ συντελέσθη ὁ λόγος ἐπὶ Ναβουχοδονόσορ, καὶ ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων ἐξεδιώχθη, καὶ χόρτον ὡς βοῦς ἡσθιεν, καὶ ἀπὸ τῆς δρόσου τοῦ οὐρανοῦ τὸ σῶμα αὐτοῦ ἐβάψη, ἕως οὖν αἱ τρίχες αὐτοῦ ὡς λεόρτων ἐμεγαλύρωσαν, καὶ οἱ ὄρυχες αὐτοῦ ὡς ἀρέσου. "Ορα τὴν ἀπόφρασιν ἀνωθεν φερομένην πρὸς αὐτὸν τὸν Ναβουχοδονόσορ. Καὶ εἰς τέλος ἐξέδη τὰ πράγματα. Ἡγνόθεας, φησὶ, τὴν ἀνθρωπίνην εὔγένειαν, κατέπεσας πρὸς θηρίων ἀτιμίαν. Οὐδὲν ἀτιμότερον γένοιτο ἀν τούτου, οὔτε εἰ πένητα, οὔτε εἰ δεσπότην, οὔτε εἰ ἄλλο τι τοιοῦτον εἰργάσατο αὐτόν. Οὐδαμῶς ἀν αὐτὸν τῆς κατὰ τὴν φύσιν εὔγενειας ἐξέβαλεν, οὐ τὸ σῶμα πρὸς θηρίου φύσιν μεταβαλών, ἀλλ' ὃ τῶν ἀλόγων διέστηκε, τοῦτο πρὸς θηριωδίαν μεταστήσας. Πῶς οὖν; "Ινα καὶ οἱ λοιποὶ μάθωσιν ἀπὸ τῆς τροφῆς, ἀπὸ τῆς ὄψεως. Τί δὲ παιδεύμεθα ἐκ τούτων; "Οτι τούτων οὐδὲν ἀμεινον διακείμεθα, καν μὴ τὰ αὐτὰ γένηται ἐφ' ἡμῶν, ὅταν εἰς ὑπερηφανίαν ἦ τὸ θηριῶδες ἐξολισθήσωμεν πάθος. Πέτσοι νῦν κατὰ τὸν Ναβουχοδονόσορ ἐκείνον θηρίου διάνοιαν ἔχουσι; "Ακουσον γοῦν τοῦ Ἰωάννου λέγοντος· "Οὐεις, γερρήματα ἐχιδνῶν· καὶ πάλιν ἐτέρου προφήτου λέγοντος· "Ιπποι θηλυμαρεῖς ἐγένοντο· ἐκαστος ἐπὶ τὴν γυναικα τοῦ πλησίον ἐχρεμέτιζον· καὶ ἐτέρου πάλιν· Κύρες ἐνεοί οὐ δυνάμενοι ὑλακτεῖν· καὶ ἀλλαχοῦ ἢ πάλιν ἀλώπεχας καλοῦντος, καὶ ἄλλου δράκοντας καὶ βασιλίσκους. Πολλῷ δὲ χειρον ἐν ταύτῃ διντας τῇ ζωῇ ἐκθηριοῦσθαι, ἢ τὰ τοῦ Ναβουχοδο-

* Scribendum fortassis δεσμώτην.

† Videlur legendum ἄλλου.

Nabuchodonosor; et tu Baltasar, conjecturam dic, quia omnes sapientes regni mei non possunt conjecturam ejus declarare mihi. Tu autem potes, quia Spiritus Dei sanctus in te habitat. Quia omnes sapientes regni mei non possunt. » Noverat id iterum Iætitia affectum Danielem; omnes scilicet confiteri se vicos fuisse, non propter gloriam suam, sed ut Dei potestas rursus prædicaretur. *Tu autem, inquit, potes, dic.* Quia de causa? *Quia Spiritus Dei in te est.* Vide hinc illum incipere, et ibi desinere. 17. « Arbor, quam vidisti, illa magnifica et corroborata, cuius altitudo pervenit in cælum, et moles ejus in universam terram: 18. et folia ejus florentia, et fructus ejus multus, et esca omnibus in ea: subter eam habitabant bestiæ agrestes, et in ramis ejus degebant volucres cæli, 19. tu es, o rex; quia magnificatus es et invalidisti, et magnitudo tua magnifica est, et pervenit usque in cælum, et dominatio tua in terminos terræ. 20. Et quod vidit rex Ir, et sanctum descendenter e cælo; et dixit: Evellite arborem, et evertere illam: verum tamen germen radicum ejus in terra sinit, et in vinculo ferreo et aereo, et in herba quæ foris est, et in rore cæli stabulabitur, et cum bestiis agrestibus pars ejus, donec septem tempora mutentur super eum: 21. hoc est conjectura ejus, o rex, et sententia Altissimi est, quæ pervenit super dominum meum regem: 22. et te expellent ab hominibus, et cum bestiis erit habitatio tua; et sœno ut bovem pascente, et a rore cæli tingetur corpus tuum, et septem tempora mutabuntur super te, donec scias quod dominatur Altissimus in regnum hominum, et cui visum fuerit dabit illud. 23. Et quia dixit: Sinite germen radicum arboris: regnum tuum tibi manebit, ex quo cognoveris potestatem cælestem. » Quid igitur ait? quo pacto calamitatis solutio continget? 24. « Propter hoc, rex, consilium meum placeat tibi; et peccata tua in eleemosynis redime, et iniquitates tuas in miserationibus pauperum (a). Forsitan erit longanimitas delictis tuis. » Quid ais, *Forsitan erit?* et medicinae vim sub dubium quoddam constituis? Non propterea dixi, *Forsitan*, neque dubitans, absit, sed illi metu incutere volens, ac si supra omnem medelam et omnem veniam peccasset. Nam si etiam postquam hoc illi dictum fuit, in insania tamen permansit: multo magis si absque ambiguitate sermo fuisse. Etenim id quoque alibi vult Deus, cum per prophetam dicit: *Si laveris in niro, maculata es coram me, dicit Dominus (Jer. 2. 22).* Et iterum: *Si mutabit Aethiops pellem, et pardus varietates suas (Jer. 13. 23).* Sic ut igitur ibi excludit pœnitentiam, non ut excludat, sed ut magis homines terreat: ita et hic volens ostendere magnitudinem eorum quæ peccaverat, dixit, *Forsitan (b).*

(a) Memoria labitur Noster Homilia in Psalmum 95, ubi haec tamquam ad Baltasarem dicta profert. Errorem Joannis Chrysostomi sequutus est Joannes Jejunator Homilia de Pœnitentia, Continentia et Virginitate, nec non Gabriel Philadelphiae metropolita lib. 5 de Sacramentis. Ante omnes idem scripsérat Origenes in Matth. 26, 6, etc. (*Homiliam illum in Psalmum 95 non esse Chrysostomi diximus in Monito ad eamdem.*)

(b) Longe aliter de Danielis verbis sensit S. Salvianus

Quam autem ob causam non dixit: Huiusmodi de te senti; Deum agnosce? Nam si propter hoc ista patitur, ut et ipse ait, quare alia adhortaris? Dixit, *Ut cognoscant quod dominatur Altissimus in regnum hominum.* Quid ergo? ut alii emendentur, ego punior? Nullo modo: sed in somnio quidem, cum non vellet aperte rem ostendere, dixit: *Ut cognoscant riventes:* Daniel autem ait: *Donec tu cognoscas, quod dominatur Altissimus in regnum hominum, et cui visum fuerit dabit illud.* Vides quomodo hic de humilitate disseruerit? At in somnio quidem, inquit, hoc remedium dicum est: ego autem et aliud affero. Quemadmodum quando iratus est magistratus, pse quidem nihil dixerit, familiarium autem illius quidam accedens ad reum dicet: Ille fac, et hoc; da pecunias, et saepe, ut possimus eripere te ab impudentibus malis. 28. « Cuni adhuc sermo esset in ore regis, vox de cælo facta est: Tibi dicitur, Nabuchodonosor rex: regnum tuum transiit a te, 29. et ab hominibus expellent te, et cum bestiis erit habitatio tua, et sœno ut bovem cibabunt te: et septem tempora mutabuntur super te, donec cognoscas quia dominatur Altissimus regno hominum, et cui visum fuerit dabit illud.

lib. primo ad Ecclesiam Catholicam: *Hoc ipsum quod dicit, Forsitan, spei indicat, non fiducium pollicetur. Ex quo intelligi potest, quam difficile jam in supremis positi peccatores qualibet munificentia ad perfectam indulgentiam perire possint; quando propheta ipse qui suadet propitiationem Dei inquirendam, promittere tamen non ausus est promerendam. Dat consilium de actu, et tamen dubitat de effectu; hortatorem se agendi, non impetrandi auctorem facit. Quare ita? Quia omnes scilicet peccatores debent pro se vel in supremis cuncta tentare, etsi non possunt ulla presumere. Si enim regi propheta ille per solam bonorum operum largitatem absolutam indulgentiam non promittit, intelligere peccator non actu errorum penitentia potest, quanta ei et quam larga in supremis munificentia opus est, qui vult obtinere a Domino per seram devotionem, quod non potest usurpare per legem.* At Chrysostomus in scriptis suis semper ad indulgentiam propensior videtur: ex quo factum est, ut jam olim in calumniam inciderit; ulque ab obtreccatoribus objectum ipsi fuerit, *quod peccatoribus licentiam daret, docendo sic: si iterum pecces, iterum pœnitentiam agito; et quoties peccaveris, veni ad me, et ego te curabo.* Ita iniqua synodus apud Photium Bibliothecæ c. 59, quibus paria Socrates Historiæ ecclesiastice lib. 6, cap. 19. Verum si quis divini præsulis doctrinam ac potissimum mores penitus inspicere velit, non dubitabit mecum asserere, illum ut erga vere ac humiliter pœnitentes mitissimum, ita adversus contumaces severissimum fuisse atque constansimum, eamque adhibuisse œconomiam, qua usum se fuisse beatissimus martyr Cyprianus testatur in Epist. 55: *Opto omnes in Ecclesiam regredi, opto universos commilitones nostros intra Christi castra et Dei Patris domicilia concludi: remitto omnia, multa dissimile studio et toto colligendæ fraternitatis; etiam quæ in Deum commissa sunt, non pleno iudicio religionis examino; delictis plus quam oportet remittendis pene ipse delinquo; amplector prompta et plena dilectione cum pœnitentia revertentes, peccatum suum satisfactione humili et simplici confitentes. Si qui autem sunt, qui putant se ad Ecclesium non precibus, sed minis regredi posse, aut existimant aditum se sibi non lamentationibus et satisfactionibus, sed terroribus facere, pro certo habeant, contra tales clausam stare Ecclesiam Domini, nec castra Christi invicta et fortia, et Donino tuente munita, minis cedere, etc.* Ut ut est, negari certe nequit, quin acilitas, quam nonnulla patris aurei verba preferunt, occasione dederit posterioribus Græcis, multum de pœnarum a canonicis impositarum rigore remittendi; ut legere est in eorum pœnitentialibus libris, imprimisque Joannis Jejunatoris. Idem generatim observari debet de quibusdam veterum patrum dictis, quod eorum mentem non assequuntur recentiores, etiam latini; quos inter inventus est qui pœnitentias canonicas (horrendum dictu) carnicinam appellaret.

50. Eadem hora sermo completus est super Nabuchodonosorem, et ab hominibus expulsus est, et sœnum ut bos comedit, et a rore cœli corpus ejus infectum est, donec capilli ejus ut leonum pili creverunt, et unguis ejus instar unguium avis. » Aspice sententiam quæ desuper fertur ad ipsum Nabuchodonosorem. Et ad finem devenere res. Ignorasti, inquit, humanam nobilitatem, in bestiarum ignobilitatem decidisti. Nihil ignominiosius ista re fieri poterat, neque si ad paupertatem, neque si ad vincula, neque si ad servitutem, neque si ad aliud quid ejusmodi illum redigisset. Porro nullo modo eum a naturali nobilitate ejecit : nec corpus illius in bestiæ naturam mutavit : sed illud quo ab irrationalibus distabat, in feritatem transtulit ? Quomodo igitur ? Ut et reliqui discant ex illius cibo, et ex illius aspectu. Quid autem per hæc docemur ? Nempe quod etsi eadem nobis non eveniant, tamen melius illo non sumus affecti, quando in superbiam aut in belluinanam perturbationem delabimur. Quot nunc non secus ac Nabuchodonosor ille, bestiæ mentem habent ! Audi itaque Joannem dicentem : *Serpentes, genimina viperarum (Matth. 3. 7. et 23. 33)*; et rursus alium prophetam aientein : *Equi furentes in feminas facti sunt; unusquisque ad uxorem proximi hinnebant (Jer. 5. 8)*; et alium adhuc : *Canes muti non valentes latrare (Isai. 56. 10)*: et alium rursus vulpes appellantem (*Ezech. 13. 4*), et alium dracones ac basiliscos (*Psal. 90. 13*). Multo autem deterius est cum in hac vita sumus, efficerari, quam eadem cum Nabuchodonosore pati. Ille siquidem nihil mali in animu[m] admittebat : nos autem dum ita innumera peccata colligimus, quanto peiores sumus jam, sicut dictum est. Qui autem apud ethnicos sapientes habebantur, mutabant homines in bestias. Sed videamus quomodo. Gentilium quidem metainorphoses fabulæ erant ; ista autem vera sunt. Quia enim de causa homines illos mutaverunt ? Nulla : at Scriptura causam quoque profert : *Ut cognoscant omnes, quia dominatur Altissimus regno hominum. Vides ut omnia Deo possibilia sint ? etiam ex hominibus bestias facere, et mentem mutare ? Cogita quanta res esset eum, qui antea in tanto splendore vixisset, cernere cum bestiis degentem, nudum. Non enim utique formam mutavit ; quandoquidem id horrendum non fuisset. Cor autem bestiæ accepisse non ideo dicit, quod mente fuerit alienatus, sed quod humanum animum habens, cuncta sentiret. Nam si conversus fuisset in bestiam, ea quæ eveniebant non cognovisset. Quid igitur significat, Cor bestiæ datum est ei (a) ? Id est, agrestis ac ferus evasit, nec volebat cum hominibus versari ; vel etiam, timebat cum hominibus degere ; vel, homines ut seras metuebat. Quid fieri possit illo sublimius ? quid eodem humilius ? Et expulsus est ab hominibus. Nusquam illius potentia defendit illum. Non erat carnivora bestia, sed sœnum coinebat et erat imago bruti. Ut credas, inquit : velut pro consueto pabulo habebis herbam. Quomodo*

(a) Haec in Scriptura non habentur, sed hoc traducta sunt ex versu 15.

feræ illum non devorarunt ? quomodo corpus illius cibos ejusmodi potuit concoquere ? quomodo non periit ? Neque enim breve tempus intercessit : circuibat, omnibus factus exemplum humilitatis, in seipso ferens indicia punitionis, quemadmodum serves notis compunctus. At certe præstitisset, dixerit fortasse aliquis, cum hominibus illum versari, atque id pati : sed ut poena ipsi adaugeretur, hoc factum est. Nam castigatio perinde manebat, cum quæ ipsi evenerant, omnes enuntiarent, cumque ipsum æque videbant foris, id autem cernere multo terribilius erat. Nec tempus breve fuit, sed et ipsum sabbaticum. Nam *septem tempora*, inquit, *mutabuntur* : id est, tres anni cum dimidio (a). 31. « Et post finem dierum ego, » inquit, « Nabuchodonosor oculos meos in cælum levavi, et mens mea reversa est ad me, et Altissimum benedixi, et viventem in sœcula laudavi, et glorificavi, quia potestas ejus potestas æterna, et regnum ejus in generationem et generationem. 32. Et omnes habitatores terræ, quasi nihilum reputati sunt. Et juxta voluntatem suam facit in virtute cœli, et in habitatione terræ : et non est qui resistat manui ejus, et dicat ei : Quare fecisti ? » *Oculos meos*, inquit, *in cælum levavi*. Hoc est, adiut et precatus est Deum, et inde auxilium quæsivit. Quamquam tempus completum foret, non confidebat tamen. Sicut enim in ipsius potestate erat, ut non sineret res in effectum devenire : ita etiam, si tempore quod definitum fuerat completo, incorrectus mansisset, nihil ipsi profuisset illa temporis definitio. Nam sententia Dei non ad necessitatem, sed ad res nostras exprimitur. Ita et Daniel, quamvis tempus impletum esset, merito orat, ne accidente malitia, adhuc pœnæ ac temporis adjungatur quid (*Dan. 9. 4*). Nam sicut ex humanitate id contingit, quemadmodum in Ezekia : ita et in punitione fieri par est, ut et in Iudeis : volebat eos Deus statim in Palæstinam redire : illi quadraginta annos sibi adjici per iniquitatem suam meruerunt (*4. Reg. 20*). Vide autem illum confugere ad Deum. Suspexi, inquit, in cælum, et rursus factus sum homo. *Et forma mea reversa est ad me*.

(a) Imo septem anni. Potior enim sententia Josephi, Tertulliani, Hieronymi, Severi. Valde miror de Theodoreto, qui cum Dan. 7, 25, et 12, 7, καιρούς, ἀπόσ., interpretetur, hic Chrysostomo favet. In Pseudo-Epiphanius libro de Prophetis : τὰ ἵκτα ἵη, ἡ ἵππη αὐτῷ δαυιὴλ ἵπται καιροὺς, ἐποίησεν γενιστὰς ἵπται μῆνας, δέσμενος περὶ αὐτοῦ πρὸς Κύριον. Τὸ μωσῆριον τῶν ἵπται καιρῶν τελέσθη ἐν αὐτοῖς, ὅτι ἀποκατίσθησαν ἵπται μετίης. Ἐξ οὐν ἵη καὶ ἡ μῆνας ἕκπιπτεν Κύριον τῷ Θεῷ, καὶ λέγουσι γένετο τὴν ἀπέβεντα αὐτοῖς καὶ μετά τὴν ἀφεσιν τῆς ἀπεριας αὐτοῖς, ἀπέδωκεν αὐτοῖς ὁ Θεὸς τὴν βασιλείαν. Quæ mendaciorum loquacissimi scriptoris verba eo protuli, ut locum, Petavii judicio corruptum, emendarem. Sic interpretatur vir ingenio et doctrina præstantissimus : *Igitur septem anni, quæ tempora septem a Daniele vocantur, ut in totidem menstrua spatio contraherentur, precibus suis obtinuit. Septem ergo temporum mysterium in illo completum est, quod mediator septem restituit. Ita sex annos totidemque menses Deo supplicans, scelus suum confessus est. Deinde concessa delicti venia, in regnum a Deo restitutus est. Ego legi debere arbitror, ἀποτατοντι τὴν μῆναν : et postea τῇ ἱη καὶ τὴν μῆνας. Correctionem confirmat Dorotheus in Synopsi. Daniel igitur, inquit, precando ad Altissimum effecit, ut septem anni quos septem tempora vocaverat, mutarentur in septem menses, et mysterium septem temporum in illo consummaretur. Septem namque mensium spatio sibi ipsi restitutus, sex annos qui desiderabantur et menses quinque coram Domino prostratus fuit, impietatem suam et omnem iniquitatem confessus, etc.*